
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
“ 31” octombrie 2013               Nr. 285 

 mun. Chişinău  
   

                 

Cu privire la decorarea unui 

grup de cercetători cu distincţiile 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică  HOTĂRĂŞTE: 

1. În semn de înaltă preţuire şi profundă recunoştinţă pentru colaborare fructuoasă 

cu instituţiile de cercetare şi de învăţământ superior din Republica Moldova pe 

multiple planuri, contribuţie substanţială în promovarea valorilor autentice ale 

Colecţiei Naţionale de Carte ”Diversitatea, protecţia şi valorificarea lumii 

animale”, menţionate cu Premiul naţional 2013, se decorează cu Diploma 

„Meritul Academic”: 

1.1. Gheorghe Şalaru – ministru al mediului al Republicii Moldova; 

1.2. Dumitru Murariu - prof., dr., membru corespondent al Academiei 

Române, Director general al Muzeului Naţional de Istorie Naturală „Grigore 

Antipa”, Bucureşti, România; 

1.3. Dan Munteanu - prof., dr., membru corespondent al Academiei Române, 

Preşedinte al Comisiei pentru Ocrotirea Monumentelor Naturii din cadrul 

Academiei Române; 

1.4. Marian-Traian Gomoiu - prof., dr., membru corespondent al Academiei 

Române, Universitatea Ovidius din Constanţa, România. 

2. Pentru contribuţie deosebită în pregătirea cadrelor de înaltă performanţă, 

promovarea imaginii Institutului de Zoologie în plan naţional şi internaţional 

se decorează cu Diploma de onoare a AŞM”: 

2.1. Gheorghe Brezeanu – prof., dr., Institutul de Biologie al Academiei 

Române, Bucureşti, România; 



2.2. Vasile Cozma - profesor universitar al Universităţii de Ştiinţe Agricole şi 

Medicină Veterinară;   

2.3. Liviu Miron – prof., dr., decan al Facultăţii de Medicină Veterinară, 

Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară "Ion Ionescu de la 

Brad" din Iaşi, România;  

2.4. Ionel Miron -  prof., dr., Universitatea “Al. I. Cuza” Iaşi, România; 

2.5. Gheorghe Mustaţă - prof., dr., Universitatea “Al. I. Cuza” Iaşi, România. 

 

 

 

 

Preşedinte,  

Academician        Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

Membru corespondent     Ion GUCEAC  
 

http://www.uaiasi.ro/medicina

